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Apel XXXVIII Walnego Zabrania Członków 
Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski 

do Premiera Donalda Tuska 
w sprawie programu „Czyste Powietrze" 

Jako samorządy od wielu lat podejmujemy wysiłki na rzecz poprawy jakości powietrza, wspierając 
mieszkańców w likwidacji przestarzałych technologicznie i zanieczyszczających powietrze urządzeń 
grzewczych na paliwa stałe. W wielu miejscowościach wysiłki te już przynoszą rezultaty - powietrze 
jest czystsze, a mieszkańcy cieszą się wygodniejszym i zdrowszym życiem. Jednak wciąż wiele 
pozostaje do zrobienia - około 40 OOO mieszkańców Polski umiera przedwcześnie z powodu 
oddychania zanieczyszczonym powietrzem, a nasz kraj znajduje się w czołówce najbardziej 
zanieczyszczonych państw europejskich. W skali kraju około 2,5 miliona domów jednorodzinnych 
i około pół miliona mieszkań w budynkach wielorodzinnych ogrzewanych jest za pomocą 
przestarzałych, nieefektywnych i zanieczyszczających powietrze urządzeń na paliwa stałe. 

W obecnym czasie działania w zakresie wymiany źródeł ciepła i termomodernizacji domów są 
szczególnie ważne mając na względzie wysokie ceny energii i zapowiadane dodatkowe obciążenia 
budżetów gospodarstw domowych z tytułu ETS2. 

Żeby zabezpieczyć interes gospodarstw domowych i ochronić je przed wysokimi kosztami ogrzewania 
oraz rozwiązać problem zanieczyszczenia powietrza niezbędne są dobrze funkcjonujące programy 
wspierające modernizację energetyczną budynków jednorodzinnych i wielorodzinnych. 

W zakresie domów jednorodzinnych do niedawna taką rolę pełnił program „Czyste Powietrze" 
udzielając powszechnego wsparcia właścicielom budynków do termomodernizacji i instalacji 
nowoczesnego i efektywnego ogrzewania. Niestety rok temu, 28.11.2024, program został nagle 
w sposób niezapowiedziany wstrzymany, co spotkało się ze stanowczym sprzeciwem ze strony 
samorządów. Choć program wrócił w nowej odsłonie, to zainteresowanie nim jest znacząco mniejsze 
- do nowej wersji programu wpływa 4-krotnie mniej wniosków niż przed jego zamknięciem. 

Wynika to z kilku powodów. Po pierwsze dawno sygnalizowane problemy - nadmierna biurokracja, 
opóźnienia w obsłudze beneficjentów czy uznaniowe działania instytucji obsługujących program 
wciąż pozostają nierozwiązane. Po drugie, nowe warunki programu praktycznie wykluczyły 
możliwość korzystania z niego przez gospodarstwa najbardziej potrzebujące takiego wsparcia, czyli 
gospodarstwa zagrożone ubóstwem energetycznym, których nie stać na wyłożenie dużych kwot 
pieniędzy, aby przeprowadzić pełną termomodernizację wymaganą w nowej wersji programu czy 
zlecić audyt energetyczny. Po trzecie, pomimo iż w ostatnich latach program pomógł setkom tysięcy 



gospodarstw domowych, które teraz cieszą się niższymi rachunkami za ogrzewanie, komunikacja 
skupiona na oszustwach spowodowała gwałtowny spadek zaufania do tego programu. Dlatego też 
koniczne jest usprawnienie obsługi beneficjenta, umożliwienie dostępu do programu najbardziej 
potrzebującym oraz odbudowa zaufania obywateli do tego programu. 

Program Czyste Powietrze skoncentrowany jest na budynkach jednorodzinnych natomiast 
termomodernizację budynków wielorodzinnych i wymianę starych źródeł ciepła wspierały Fundusz 
Termomodernizacji i Remontów oraz program Ciepłe Mieszkanie. Niestety oba te instrumenty zostały 
zwieszone. Obecnie nie funkcjonuje żaden program, który wspierałby wymianę starych urządzeń 
grzewczych na paliwa stałe i termomodernizację w budynkach wielorodzinnych. Właściciele tych mieszkań 
pozostali sami z wyzwaniami wynikającymi z potrzeby zmiany źródła ciepła i termomodernizacji. 

W obecnych w czasach kryzysu energetycznego dobrze działające programy termomodernizacji 
budynków są szczególnie potrzebne dla ochrony gospodarstw domowych przed wysokimi cenami 
energii. Programy te są też niezbędne dla realizacji obowiązków, które nakładane są na samorządy w 
ramach Programów Ochrony Powietrza, z których samorządy są rozliczane przez wojewódzkie 
inspektoraty ochrony środowiska i Najwyższą Izbę Kontroli. 

Czas na działanie jest teraz. Rząd zabiega o przełożenie wejścia w życie systemu ETS2, który nałoży 
dodatkowe opłaty na gospodarstwa ogrzewające paliwami kopalnymi - węglem i gazem. Ten 
dodatkowy czas musi zostać wykorzystany do wsparcia termomodernizacji i instalacji 
wysokosprawnych źródeł ciepła. Ten proces musi znacząco przyśpieszyć, tak aby zabezpieczyć 
mieszkańców Polski przed znaczącym wzrostem cen ogrzewania. 

Dlatego też apelujemy do Pana Premiera o nadanie priorytetu działaniom w obszarze wymiany 
przestarzałych, zanieczyszczających źródeł ciepła i termomodernizacji budynków. Apelujemy 
o zapewnienie sprawnie funkcjonujących programów wspierających termomodernizację i instalację 
nowoczesnego, czystego i oszczędnego ogrzewania w domach jednorodzinnych i wielorodzinnych oraz 
o zarezerwowanie wystarczających środków finansowych na ten cel. Najbliższe lata powinny być 
wykorzystane na intensywny program modernizacji budownictwa mieszkalnego w Polsce - 
z pożytkiem dla czystego powietrza i zdrowia, budżetów gospodarstw domowych i bezpieczeństwa 
energetycznego Polski. 
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Otrzymują 
1. Samorządy Województwa Małopolskiego 
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